CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 3 / 2020

Autor: Ver. José Tadeu Vieira Pereira

Requeiro a mesa  ouvindo o douto plenário e respeitando o regimento interno desta augusta casa de leis para que
seja encaminhado ao Exmo Prefeito Municipal Marcelo Aguilar Iunes, ao Secretario de infra-estrutura  Dr.
Ricardo Ametla e a Diretora de Fundação de Cultura Elisangela  Sienna da Costa Oliva, solicitando que seja
enviada expediente as autoridades acima citadas reiterando o nosso pedido feito no segundo semestre de 2019
para instalação de grades com corre mão na escadaria  que dá acesso ao Cristo Redentor no morro Cruzeiro bem
como a pintura da escadaria, limpeza de no mínimo três metros em cada lateral bem como uma iluminação
própria para aquele local.
Justificativa: Senhor Presidente, Senhores Vereadores, munícipes presentes , o nosso pedido se faz devido ao
acesso a um ponto turístico de nossa cidade onde tanto nossa população como os turistas vão encontrar as belas
obras de arte da nossa querida artista Izulina Xavier . Portanto é necessário que esse local seja mantido com uma
acessibilidade de limpeza e segurança para todos que por ali passarem, levando assim uma boa impressão do
nosso respeito as obras ali existentes. Sendo assim faço um apelo as autoridades que ao reiterar o nosso pedido
que ele seja atendido o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, 17 de Fevereiro de 2020

José Tadeu Vieira Pereira
1° Vice-presidente(a) - PDT

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1581943609